COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA - CLP

Requerimento Nº________/2013

(Da Sra. Deputada JANETE CAPIBERIBE)

Requer a instalação Subcomissão de

Política Indigenista no âmbito da CLP.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que seja instalado, no âmbito desta Comissão de

Legislação Participativa, a Subcomissão de Política Indigenista na forma que o

referido regimento permitir, integrada por parlamentares e lideranças indígenas,

para dar sequência aos debates sobre as proposições legislativas que os

afetem direta ou indiretamente.

JUSTIFICAÇÃO

O Relatório GT Terras Indígenas, criado no Abril Indígena, pelo

presidente desta Casa, após acordo entre lideranças indígenas e

parlamentares, apontou a inconstitucionalidade da PEC 215/2000 e sugeriu seu

arquivamento. Por outro lado, considerou importante o espaço para a

discussão das proposições que afetam direta e indiretamente os direitos dos

povos indígenas e suas terras e as previsões legais e sua inclusão, de fato, na

sociedade brasileira, respeitadas suas características tradicionais e

peculiaridades culturais. Para tanto, determinou a criação de uma

Subcomissão, no âmbito da Comissão de Legislação Participativa, integrada

por parlamentares e lideranças indígenas. Considerando a adequação

regimental possível, requeiro que se concretize a determinação votada pelo

colegiado mencionado e que o deslocamento e a hospedagem dos integrantes

indígenas do colegiado proposto sejam custeados pela CLP, sendo-lhes

franqueado o livre acesso às dependências desta Casa.

Sala das Sessões, em 17 de Setembro de 2013.

Deputada Federal Janete Capiberibe – PSB/AP